
Mindehøjtidelighed i Nordskoven 4. maj 2025

Af: Bent Nørgaard

Tak til de mange, der var med til at gøre det til en smuk mindedag, da Sejs-Svejbæk Lokalhistoriske 
Forening den 4. maj, markerede 80 årsdagen for Danmarks befrielse efter fem års tysk besættelse. 

Det foregik ved mindestenen for frihedskæmperen Hans Krarup Andreasen nær Nyløkke i Nordskoven. 
Fra foreningen har vi foranlediget, at stenen op til dagen har fået en grundig afrensning og bogstaverne 
er blevet malet op, så den næsten fremstår som ny. Samtidig er der blevet opsat et informationsskilt, der 
kort fortæller om Hans Krarup Andreasen, der voksede op på Sindbjerg Mosevej, altså ganske tæt på 
Nyløkke.

Han er blev kaldt Danmarks første frihedskæmper, da han allerede på besættelsesdagen, den 9. april 
1940, udførte sin første lille modstandsaktion.

Hans Krarup kom til at spille en ledende rolle i modstandsbevægelsen i Silkeborg. Hans to brødre tog 
også aktivt del i frihedskampen, og hans forældre gav husly til mange frihedskæmpere, ligesom der blev
skjult våben m.v. hos dem.

Mod slutningen af krigen var Hans Krarup nødt til at gå under jorden og tog til Aalborg. Her var han 
fortsat aktiv i modstandskampen, men blev dræbt i ildkamp mod Gestapo den 21. februar 1945.

Mindehøjtideligheden var samtidig en påmindelse til os alle om, at frihed ikke er en given ting. Der må 
kæmpes for den, heldigvis mest med fredelige midler, men det kan også være nødvendigt at gå i kamp.

Den renoverede mindesten blev afsløret af Hans Krarup Andreasens datter Bente Rytter og 
viceborgmester Johan Brødsgaard. Foruden sidstnævnte var der taler ved Stig Andersen fra 
lokalhistorisk forening og Finn Mosegaard fra Bunkermuseet, ligesom Bente Rytter fortalte om sin far.

Se billeder fra begivenheden:



 
 Formand Klaus Erichsen byder velkommen

      

 Johan Brødsgaard og Bente Rytter afslører 
 den nyrenoverede mindesten.

Stig Andersen fortæller om            Finn Mosegaard fortæller om      Johan Brødsgaard fortæller om
Hans Krarup Andreasen                Silkeborg i befrielsesdagene        hvad friheden betyder i dag

Se flere billeder på næste side…



  Bente Rytter fortæller om sin far.

  Ca. 80 mennesker var mødt op til
  mindehøjtideligheden.

  Efter højtideligheden var Lokal-
  historisk Forening vært ved et 
  traktement ved Nyløkke-huset.


